
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
N 273-ФЭ "О противодействии коррупции", п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах 

обращения в целях склонения государственного служащего к совершению 
коррупционных правонарушений (приложение №1); 

1.2. Форму уведомления о фактах обращения в целях склонения 
государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений 
(приложение №1 к Порядку); 

1.3. Форму журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях 
склонения государственного служащего к совершению коррупционных 
правонарушений (приложение №2 к Порядку). 

2. Начальнику отдела кадров и госслужбы Кашапову А.З. к сроку до 30 июля 
2009 года обеспечить внесение дополнений в должностные регламенты гражданских 
служащих Министерства об обязанности уведомлять о фактах обращения в целях 
склонения гражданских служащих к совершению коррупционных правонарушений. 

3. Начальникам Управлений сельского хозяйства и продовольствия 
Минсельхозпрода РТ в муниципальных районах РТ (далее Управление), которые 
выступают в качестве нанимателя в отношении государственных служащих 
Управлений: 

3.1. В месячный срок со дня принятия данного приказа разработать и 
утвердить порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах 
обращения в целях склонения государственных служащих Управлений к 
совершению коррупционных правонарушений; 

3.2. Обеспечить внесение дополнений в должностные регламенты 
гражданских служащих Управлений об обязанности уведомлять о фактах 
обращений в целях склонения гражданских служащих к совершению 
коррупционных правонарушений; 

3.3. Ежемесячно до 10 числа представлять информацию о работе Управлений 
по рассмотрению уведомлений о фактах обращения в целях склонения 
государственных служащих к совершению коррупционных правонарушений 
руководителю рабочей группы Минсельхозпрода РТ по реализации Стратегии 
антикоррупционной политики Республики Татарстан, первому заместителю 
министра М.Г.Нуртдинову. 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра М.Г.Нуртдинова. 



Порядок 
уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в 
целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных 

правонарушений 
1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах 

обращения в целях склонения государственного служащего Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (далее 
Министерство) к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) 
^разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЭ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон) и 
определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организацию 
проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений. 

2. Во всех случаях обращения каких-либо лиц к государственному служащему 
Министерства в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или 
проводится проверка, государственный служащий обязан уведомить о данных 
фактах представителя нанимателя (работодателя) по форме согласно приложению 
N 1 к настоящему Порядку, органы прокуратуры или другие государственные 
органы Республики Татарстан. 

3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений является должностной (служебной) обязанностью 
государственного служащего. 

4. Под коорупционными правонарушениями понимаются все факты 
проявления коррупции, предусмотренные статьёй 1 Федерального закона. 

5. Факты обращения в целях склонения государственного служащего к 
совершению коррупционных правонарушений регистрируются в журнале 
регистрации уведомлений, который ведется специалистами отдела кадров и 
госслужбы Министерства по форме согласно приложению N 2 к настоящему 
Порядку. 

6. Данный Порядок распространяется на государственных служащие 
Министерства, в отношении которых представителем нанимателя - руководителей 
выступает заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан или первьи 
заместитель министра. 

7. По уведомлению о фактах обращения в целях склонения государственной 
служащего к совершению коррупционных правонарушений отделом кадров i 
госслужбы Министерства проводится проверка. 

В ходе проверки фактов, содержащихся в уведомлении, специалистам: 
отдела кадров и госслужбы отбираются объяснения от государственных служащих 
граждан, запрашивается необходимая письменная информация от руководителе 
Управлений сельского хозяйства и продовольствия в муниципальных района? 
предприятий и организаций, а также других органов государственной власти 
правоохранительных органов Республики Татарстан. По результатам проверк 
государственному служащему направляется письменный ответ в соответствии 
действующим законодательством. 



Приложение N 1 
к Порядку уведомления представителя 
нанимателя (работодателя) о фактах 
обращения в целях склонения 
государственного служащего к совершению 
коррупционных правонарушений 

Уведомление 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 
N273-03 "О противодействии коррупции" я, 

(Ф.И.О., должность, домашний адрес) 
настоящим уведомляю об обращении ко мне г. 

(дата и место) 
гр. в целях склонения меня к совершению 
коррупционных действий, а именно 

(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным действиям) 

Дата. Подпись 

Уведомление зарегистрировано 
в журнале регистрации 
" " г. 3aN 

(Форма) 
Заместителю Премьер-министра 
Республики Татарстан - министру 
сельского хозяйства и продовольствия РТ 
М.Г.Ахметову 
(или первому заместителю министра 
Нуртдинову М.Г.) 

(Ф.И.О., должность ответственного лица 
отдела кадров и госслужбы Минсельхозпрода РТ) 



Приложение N 2 
к Порядку уведомления представителя 
нанимателя (работодателя) о фактах 
обращения в целях склонения 
государственного служащего к совершению 
коррупционных правонарушений 

(Форма) 

Журнал 
регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений 

№ 
п/п 

Ф.И.О., 
должность лица, 

подавшего 
уведомление 

Наименование 
структурного 

подразделения 
Минсельхозпрода 

РТ 

Содержание 
уведомления 

Дата проведения 
проверки и ее 

результат 

Приме 
чание 

1 2 3 4 5 6 


